4

	
	73 - стран-участников присоединившиеся к Венской Конвенции 

	
	3   - стран-участников подписавших Венскую Конвенцию и не присоединившихся к Женевской Конвенции

	
	9   - стран-участников подписавших Венскую Конвенцию и присоединившихся к Женевской Конвенции


	
	45 - стран-участников присоединившиеся к Женевской Конвенции 


СТАТУС

Конвенций о дорожном движении

(в соответствии с информацией официального сайта ООН, по состоянию на: 01.05.2015)

І. Страны - участники конвенций, систематизированные по географическому положению:

	№
	Участник
	Participant
	Знак
уч-ка
	Вена, 08.11.1968
(вступила в силу: 21.05.1977)
	Женева, 19.09.1949
(вступила в силу: 26.03.1952

	
	
	
	
	подписание
	присоединение(a),
правопреемство(d),

ратификация
	подписание
	присоединение(a),

правопреемство(d),

ратификация


1. ЕВРОПА

	1
	Австрия
	Austria
	A
	08.11.1968
	11.08.1981
	19.09.1949
	02.11.1955

	2
	Албания
	Albania
	AL
	
	29.06.2000 a
	
	01.10.1969 a

	3
	Беларусь
	Belarus
	BY
	08.11.1968
	18.06.1974
	
	

	4
	Бельгия
	Belgium
	B
	08.11.1968
	16.11.1988
	19.09.1949
	23.04.1954

	5
	Болгария
	Bulgaria
	BG
	08.11.1968
	28.12.1978
	
	13.02.1963 a

	6
	Босния и Герцеговина
	Bosnia and Herzegovina
	BIH
	
	01.09.1993 d
	
	

	7
	Ватикан (Святой Престол)
	Holy See
	V
	08.11.1968
	
	
	05.10.1953 a

	8
	Великобритания
	United Kingdom 
	GB
	08.11.1968
	
	19.09.1949
	08.07.1957

	9
	Венгрия
	Hungary
	H
	08.11.1968
	16.03.1976
	
	30.07.1962 a

	10
	Германия
	Germany
	D
	08.11.1968
	03.08.1978
	
	

	11
	Греция
	Greece
	GR
	
	18.12.1986 a
	
	01 07.1952 a

	12
	Дания
	Denmark
	DK
	08.11.1968
	03.11.1986
	19.09.1949
	03.02.1956

	13
	Ирландия
	Ireland
	IRL
	
	
	
	31.05.1962 a

	14
	Исландия
	Iceland
	IS
	
	
	
	22.07.1983 a

	15
	Испания
	Spain
	E
	08.11.1968
	
	
	13.02.1958 a

	16
	Италия
	Italy
	I
	08.11.1968
	02.10.1996
	19.09.1949
	15.12.1952 

	17
	Латвия
	Latvia
	LV
	
	19.10.1992 a
	
	

	18
	Литва
	Lithuania
	LT
	
	20.11.1991 a
	
	

	19
	Люксембург
	Luxembourg
	L
	08.11.1968
	25.11.1975
	19.09.1949
	17.10.1952

	20
	Македония
	form. Yug. Rep. Maced.
	MK
	
	18.08.1993 d
	
	

	21
	Мальта
	Malta
	M
	
	
	
	03.01.1966 d

	22
	Молдова
	Republic of Moldova
	MD
	
	26.05.1993 a
	
	

	23
	Монако
	Monaco
	MC
	
	06.06.1978 a
	
	03.08.1951 a

	24
	Нидерланды
	Netherlands
	NL
	
	08.11.2007 a
	19.09.1949
	19.09.1952

	25
	Норвегия
	Norway
	N
	23.12.1969
	01.04.1985
	19.09.1949
	11.04.1957

	26
	Польша
	Poland
	PL
	08.11.1968
	23.08.1984
	
	29.10.1958 a

	27
	Португалия
	Portugal
	P
	08.11.1968
	30.09.2010
	
	28.12.1955 a

	28
	Российская Федерация
	Russian Federation
	RUS
	08.11.1968
	07.06.1974
	
	17.08.1959 a

	29
	Румыния
	Romania
	R
	08.11.1968
	09.12.1980
	
	26.01.1961 a

	30
	Сан Марино
	San Marino
	RSM
	08.11.1968
	20.07.1970
	
	19.03.1962 a

	31
	Сербия
	Serbia 
	SRB
	
	12.03.2001 d
	
	12.03.2001 d

	32
	Словакия
	Slovakia
	SK
	
	01.02.1993 d
	
	01.02.1993 d

	33
	Словения
	Slovenia 
	SLO
	
	06.07.1992 d
	
	

	34
	Украина
	Ukraine
	UA
	08.11.1968
	12.07.1974
	
	

	35
	Финляндия
	Finland
	FIN
	16.12.1969
	01.04.1985 
	
	24.09.1958 a

	36
	Франция
	France
	F
	08.11.1968
	09.12.1971
	19.09.1949
	15.09.1950

	37
	Хорватия
	Croatia 
	HR
	
	23.11.1992 d
	
	

	38
	Черногория
	Montenegro 
	MNE
	
	23.10.2006 d
	
	23.10.2006 d

	39
	Чешская Республика
	Czech Republic
	CZ
	
	02.06.1993 d
	
	02.06.1993 d

	40
	Швейцария
	Switzerland
	CH
	08.11.1968
	11.12.1991
	19.09.1949
	

	41
	Швеция
	Sweden
	S
	08.11.1968
	25.07.1985 
	19.09.1949
	25.02.1952

	42
	Эстония
	Estonia
	EST
	
	24.08.1992 a
	
	

	Всего стран-участников (подписавших; присоединившихся):
	23
	36
	12
	30


2. АЗИЯ

	1
	Азербайджан

	Azerbaijan
	AZ
		03.07.2002 a
		
	2
	Армения

	Armenia
	AM
		08.02.2005 a
		
	3
	Бангладеш
	Bangladesh
	BD
				06.12.1978 a

	4
	Бахрейн

	Bahrain

	BRN
		04.05.1973 a

		
	5
	Вьетнам

	Viet Nam

	VN
		20.08.2014 a
		02.11.1953 a


	6
	Грузия

	Georgia

	GE
		23.07.1993 a

		23.07.1993 a


	7
	Израиль
	Israel

	IL
	08.11.1968
	11.05.1971

	19.09.1949

	06.01.1955 


	8
	Индия
	India

	IND
			19.09.1949
	09.03.1962 


	9
	Индонезия
	Indonesia

	RI
	08.11.1968
	 

		
	10
	Иордания
	Jordan

	HKJ
				14.01.1960 a


	11
	Иран
	Iran (Islamic Rep.)
	IR
	08.11.1968
	21.05.1976

		
	12
	Казахстан

	Kazakhstan

	KZ
		04.04.1994 a

		
	13
	Камбоджа
	Cambodia

	KH
				14.03.1956 a


	14
	Катар

	Qatar

			06.03.2013 a

		
	15
	Кипр
	Cyprus

	CY
				06.07.1962 d


	16
	Кувейт

	Kuwait

	KWT

		14.03.1980 a

		
	17
	Кыргызстан

	Kyrgyzstan

	KS
		30.08.2006 a

		22.03.1994 a


	18
	Лаос
	Lao Peopl. Dem. Rep.
	LAO
				06.03.1959 a


	19
	Ливан
	Lebanon

	RL
			19.09.1949

	02.08.1963

	20
	Малайзия
	Malaysia
	MAL
				10.09.1958 a


	21
	Монголия

	Mongolia

	MGL
		19.12.1997 a

		
	22
	ОАЕ
	United Arab Emirates

			10.01.2007 a

		10.01.2007 a


	23
	Пакистан

	Pakistan

	PK
		19.03.1986 a

		
	24
	Республика Корея
	Republic of Korea
	ROK
	29.12.1969

			14.06.1971 d


	25
	Сингапур
	Singapore

	SGP
				29.11.1972 d


	26
	Сирия
	Syrian Arab Republic

	SYR

				11.12.1953 a


	27
	Таджикистан

	Tajikistan

	TJ

		09 03.1994 a

		
	28
	Тайланд
	Thailand

	T
	08.11.1968
			15.08.1962 a


	29
	Турция

	Turkey

	TR

		22.01.2013 a

		17.01.1956 a


	30
	Туркменистан

	Turkmenistan

	TM

		14.06.1993 a
		
	31
	Узбекистан

	Uzbekistan

	UZ
		17.01.1995 a

		
	32
	Филиппины
	Philippines

	RP
	08.11.1968
	27.12.1973 

	19.09.1949

	15.09.1952


	33
	Шри-Ланка
	Sri Lanka

	CL
				26.07.1957 a


	34
	Япония
	Japan

	J
				07.08.1964 a


	Всего стран-участников (подписавших; присоединившихся):
	6

	19
	4

	21


	


3. АФРИКА
	1
	Алжир
	Algeria
	DZ
	
	
	
	16.05.1963 a

	2
	Бенин
	Benin
	DY
	
	
	
	05.12.1961 d

	3
	Ботсвана
	Botswana
	BW
	
	
	
	03.01.1967 a

	4
	Буркина-фасо
	Burkina Faso
	
	
	
	
	31.08.2009 a

	5
	Гана
	Ghana
	GH
	22.08.1969
	
	
	06 01.1959 a

	6
	Египет
	Egypt
	ET
	
	
	19.09.1949
	28.05.1957

	7
	Зимбабве
	Zimbabwe
	ZW
	
	31.07.1981 a
	
	01.12.1998 d

	8
	Кения
	Kenya
	E.A.K.
	
	09.09.2009 a
	
	

	9
	Конго, Демокр. Респ.
	Democ. Rep. Congo
	ZRE
	
	25.07.1977 a
	
	06.03.1961 d

	10
	Конго
	Congo
	RCB
	
	
	
	15.05.1962 a

	11
	Кот-д'Ивуар
	Côte d'Ivoire
	CI
	
	24.07.1985 a
	
	08.12.1961 d

	12
	Лесото
	Lesotho
	LS
	
	
	
	27.09.1973 a

	13
	Либерия
	Liberia
	
	
	16.09.2005 a
	
	

	14
	Мадагаскар
	Madagascar
	RM
	
	
	
	27.06.1962 d

	15
	Малави
	Malawi
	MW
	
	
	
	17.02.1965 d

	16
	Мали
	Mali
	RMM
	
	
	
	19.11.1962 d

	17
	Марокко
	Morocco
	MA
	
	29.12.1982 a
	
	07.11.1956 d

	18
	Намибия
	Namibia
	NAM
	
	
	
	13.10.1993 d

	19
	Нигер
	Niger
	RN
	
	11.07.1975 a
	
	25.08.1961 d

	20
	Нигерия
	Nigeria
	WAN
	
	
	
	03.02.2011 a

	21
	Руанда
	Rwanda
	RWA
	
	
	
	05 08.1964 d

	22
	Сейшельские Острова
	Seychelles
	SY
	
	11.04.1977 a
	
	

	23
	Сенегал
	Senegal
	SN
	
	16.08.1972 a
	
	13.07.1962 d

	24
	Сьерра-Леоне
	Sierra Leone
	WAL
	
	
	
	13.03.1962 d

	25
	Того
	Togo
	TG
	
	
	
	27.02.1962 d

	26
	Тунис
	Tunisia
	TN
	
	05.01.2004 a
	
	08.11.1957 a

	27
	Уганда
	Uganda
	EAU
	
	
	
	15.04.1965 a

	28
	ЦАР
	Central African Rep.
	RCA
	
	03.02.1988 a
	
	04. 09.1962 d

	29
	ЮАР
	South Africa
	ZA
	
	01.11.1977 a
	19.09.1949
	09.07.1952 a

	Всего стран-участников (подписавших; присоединившихся):
	1
	12
	2
	26


4. СЕВЕРНАЯ И ЦЕНТРАЛЬНАЯ АМЕРИКА
	1
	Багамские острова
	Bahamas
	BS
	
	14.05.1991 a
	
	

	2
	Барбадос
	Barbados
	BDS
	
	
	
	05.03.1971 d

	3
	Гаити
	Haiti
	RH
	
	
	
	12.02.1958 a

	4
	Гватемала
	Guatemala
	GCA
	
	
	
	10.01.1962 a

	5
	Доминиканская Республ.
	Dominican Republic
	DOM
	
	
	19.09.1949
	15.08.1957

	6
	Канада
	Canada
	CDN
	
	
	
	23.12.1965 a

	7
	Коста-Рика
	Costa Rica
	CR
	08.11.1968
	
	
	

	8
	Куба
	Cuba
	C
	
	30.09.1977 a
	
	01.10.1952 a

	9
	Мексика
	Mexico
	MEX
	08.11.1968
	
	
	

	10
	США
	USA
	USA
	
	
	19.09.1949
	30.08.1950

	11
	Тринидад и Тобаго
	Trinidad and Tobago
	TT
	
	
	
	08.07.1964 a

	12
	Ямайка
	Jamaica
	JA
	
	
	
	09.08.1963 d

	Всего стран-участников (подписавших; присоединившихся):
	2
	2
	2
	9


5. ЮЖНАЯ АМЕРИКА
	1
	Аргентина
	Argentina
	RA
	
	
	
	25.11.1960 a

	2
	Бразилия
	Brazil
	BR
	08.11.1968
	29.10.1980
	
	

	3
	Венесуэла
	Venezuela
	YV
	08.11.1968
	
	
	11.05.1962 a

	4
	Гайана
	Guyana
	GUY
	
	31.01.1973 a
	
	

	5
	Парагвай
	Paraguay
	PY
	
	
	
	18.10.1965 a

	6
	Перу
	Peru
	PE
	
	06.10.2006 a
	
	09.07.1957 a

	7
	Уругвай
	Uruguay
	ROU
	
	08.04.1981 a
	
	

	8
	Чили
	Chile
	RCH
	08.11.1968
	
	
	10.08.1960 a

	9
	Эквадор
	Ecuador
	EC
	08.11.1968
	
	
	26.09.1962 a

	Всего стран-участников (подписавших; присоединившихся):
	4
	4
	
	6


6. АВСТРАЛИЯ И ОКЕАНИЯ
	1
	Австралия
	Australia
	AUS
	
	
	
	07.12.1954 a

	2
	Новая Зеландия
	New Zealand
	NZ
	
	
	
	12.02.1958 a

	3
	Папуа Новая Гвинея
	Papua New Guinea
	PNG
	
	
	
	12.02.1981 a

	4
	Фиджи
	Fiji
	FJI
	
	
	
	31.10.1972 d

	Всего стран-участников (подписавших; присоединившихся):
	
	
	
	4


ВСЕГО:
	Всего стран-участников (подписавших; присоединившихся):
	36
	73
	19
	96


ІІ. Страны - участники конвенций, систематизированные в алфавитном порядке:
	№
	Участник
	Participant
	Знак
уч-ка
	Вена, 08.11.1968
(вступила в силу: 21.05.1977)
	Женева, 19.09.1949
(вступила в силу: 26.03.1952

	
	
	
	
	подписание
	присоединение(a),
правопреемство(d),

ратификация
	подписание
	присоединение(a),

правопреемство(d),

ратификация

	1
	Австралия
	Australia
	AUS
	
	
	
	07.12.1954 a

	2
	Австрия
	Austria
	A
	08.11.1968
	11.08.1981
	19.09.1949
	02.11.1955

	3
	Азербайджан
	Azerbaijan
	AZ
	
	03.07.2002 a
	
	

	4
	Албания
	Albania
	AL
	
	29.06.2000 a
	
	01.10.1969 a

	5
	Алжир
	Algeria
	DZ
	
	
	
	16.05.1963 a

	6
	Аргентина
	Argentina
	RA
	
	
	
	25.11.1960 a

	7
	Армения
	Armenia
	AM
	
	08.02.2005 a
	
	

	8
	Багамские острова
	Bahamas
	BS
	
	14.05.1991 a
	
	

	9
	Бангладеш
	Bangladesh
	BD
	
	
	
	06.12.1978 a

	10
	Барбадос
	Barbados
	BDS
	
	
	
	05.03.1971 d

	11
	Бахрейн
	Bahrain
	BRN
	
	04.05.1973 a
	
	

	12
	Беларусь
	Belarus
	BY
	08.11.1968
	18.06.1974
	
	

	13
	Бельгия
	Belgium
	B
	08.11.1968
	16.11.1988
	19.09.1949
	23.04.1954

	14
	Бенин
	Benin
	DY
	
	
	
	05.12.1961 d

	15
	Болгария
	Bulgaria
	BG
	08.11.1968
	28.12.1978
	
	13.02.1963 a

	16
	Босния и Герцеговина
	Bosnia and Herzegovina
	BIH
	
	01.09.1993 d
	
	

	17
	Ботсвана
	Botswana
	BW
	
	
	
	03.01.1967 a

	18
	Бразилия
	Brazil
	BR
	08.11.1968
	29.10.1980
	
	

	19
	Буркина-фасо
	Burkina Faso
	
	
	
	
	31.08.2009 a

	20
	Ватикан (Святой Престол)
	Holy See
	V
	08.11.1968
	
	
	05.10.1953 a

	21
	Великобритания
	United Kingdom 
	GB
	08.11.1968
	
	19.09.1949
	08.07.1957

	22
	Венгрия
	Hungary
	H
	08.11.1968
	16.03.1976
	
	30.07.1962 a

	23
	Венесуэла
	Venezuela
	YV
	08.11.1968
	
	
	11.05.1962 a

	24
	Вьетнам
	Viet Nam
	VN
	
	20.08.2014 a
	
	02.11.1953 a

	25
	Гаити
	Haiti
	RH
	
	
	
	12.02.1958 a

	26
	Гайана
	Guyana
	GUY
	
	31.01.1973 a
	
	

	27
	Гана
	Ghana
	GH
	22.08.1969
	
	
	06 01.1959 a

	28
	Гватемала
	Guatemala
	GCA
	
	
	
	10.01.1962 a

	29
	Германия
	Germany
	D
	08.11.1968
	03.08.1978
	
	

	30
	Греция
	Greece
	GR
	
	18.12.1986 a
	
	01 07.1952 a

	31
	Грузия
	Georgia
	GE
	
	23.07.1993 a
	
	23.07.1993 a

	32
	Дания
	Denmark
	DK
	08.11.1968
	03.11.1986
	19.09.1949
	03.02.1956

	33
	Доминиканская Республика
	Dominican Republic
	DOM
	
	
	19.09.1949
	15.08.1957

	34
	Египет
	Egypt
	ET
	
	
	19.09.1949
	28.05.1957

	35
	Зимбабве
	Zimbabwe
	ZW
	
	31.07.1981 a
	
	01.12.1998 d

	36
	Израиль
	Israel
	IL
	08.11.1968
	11.05.1971
	19.09.1949
	06.01.1955 

	37
	Индия
	India
	IND
	
	
	19.09.1949
	09.03.1962 

	38
	Индонезия
	Indonesia
	RI
	08.11.1968
	 
	
	

	39
	Иордания
	Jordan
	HKJ
	
	
	
	14.01.1960 a

	40
	Иран
	Iran (Islamic Rep.)
	IR
	08.11.1968
	21.05.1976
	
	

	41
	Ирландия
	Ireland
	IRL
	
	
	
	31.05.1962 a

	42
	Исландия
	Iceland
	IS
	
	
	
	22.07.1983 a

	43
	Испания
	Spain
	E
	08.11.1968
	
	
	13.02.1958 a

	44
	Италия
	Italy
	I
	08.11.1968
	02.10.1996
	19.09.1949
	15.12.1952 

	45
	Казахстан
	Kazakhstan
	KZ
	
	04.04.1994 a
	
	

	46
	Камбоджа
	Cambodia
	KH
	
	
	
	14.03.1956 a

	47
	Канада
	Canada
	CDN
	
	
	
	23.12.1965 a

	48
	Катар
	Qatar
	
	
	06.03.2013 a
	
	

	49
	Кения
	Kenya
	E.A.K.
	
	09.09.2009 a
	
	

	50
	Кипр
	Cyprus
	CY
	
	
	
	06.07.1962 d

	51
	Конго, Демократич. Респ.
	Democ. Rep. Congo
	ZRE
	
	25.07.1977 a
	
	06.03.1961 d

	52
	Конго
	Congo
	RCB
	
	
	
	15.05.1962 a

	53
	Коста-Рика
	Costa Rica
	CR
	08.11.1968
	
	
	

	54
	Кот-д'Ивуар
	Côte d'Ivoire
	CI
	
	24.07.1985 a
	
	08.12.1961 d

	55
	Куба
	Cuba
	C
	
	30.09.1977 a
	
	01.10.1952 a

	56
	Кувейт
	Kuwait
	KWT
	
	14.03.1980 a
	
	

	57
	Кыргызстан
	Kyrgyzstan
	KS
	
	30.08.2006 a
	
	22.03.1994 a

	58
	Лаос
	Lao Peopl. Democr. Rep.
	LAO
	
	
	
	06.03.1959 a

	59
	Латвия
	Latvia
	LV
	
	19.10.1992 a
	
	

	60
	Лесото
	Lesotho
	LS
	
	
	
	27.09.1973 a

	61
	Либерия
	Liberia
	
	
	16.09.2005 a
	
	

	62
	Ливан
	Lebanon
	RL
	
	
	19.09.1949
	02.08.1963

	63
	Литва
	Lithuania
	LT
	
	20.11.1991 a
	
	

	64
	Люксембург
	Luxembourg
	L
	08.11.1968
	25.11.1975
	19.09.1949
	17.10.1952

	65
	Мадагаскар
	Madagascar
	RM
	
	
	
	27.06.1962 d

	66
	Македония
	form. Yug. Rep. Maced.
	MK
	
	18.08.1993 d
	
	

	67
	Малави
	Malawi
	MW
	
	
	
	17.02.1965 d

	68
	Малайзия
	Malaysia
	MAL
	
	
	
	10.09.1958 a

	69
	Мали
	Mali
	RMM
	
	
	
	19.11.1962 d

	70
	Мальта
	Malta
	M
	
	
	
	03.01.1966 d

	71
	Марокко
	Morocco
	MA
	
	29.12.1982 a
	
	07.11.1956 d

	72
	Мексика
	Mexico
	MEX
	08.11.1968
	
	
	

	73
	Молдова
	Republic of Moldova
	MD
	
	26.05.1993 a
	
	

	74
	Монако
	Monaco
	MC
	
	06.06.1978 a
	
	03.08.1951 a

	75
	Монголия
	Mongolia
	MGL
	
	19.12.1997 a
	
	

	76
	Намибия
	Namibia
	NAM
	
	
	
	13.10.1993 d

	77
	Нигер
	Niger
	RN
	
	11.07.1975 a
	
	25.08.1961 d

	78
	Нигерия
	Nigeria
	WAN
	
	
	
	03.02.2011 a

	79
	Нидерланды
	Netherlands
	NL
	
	08.11.2007 a
	19.09.1949
	19.09.1952

	80
	Новая Зеландия
	New Zealand
	NZ
	
	
	
	12.02.1958 a

	81
	Норвегия
	Norway
	N
	23.12.1969
	01.04.1985
	19.09.1949
	11.04.1957

	82
	ОАЕ
	United Arab Emirates
	
	
	10.01.2007 a
	
	10.01.2007 a

	83
	Пакистан
	Pakistan
	PK
	
	19.03.1986 a
	
	

	84
	Папуа Новая Гвинея
	Papua New Guinea
	PNG
	
	
	
	12.02.1981 a

	85
	Парагвай
	Paraguay
	PY
	
	
	
	18.10.1965 a

	86
	Перу
	Peru
	PE
	
	06.10.2006 a
	
	09.07.1957 a

	87
	Польша
	Poland
	PL
	08.11.1968
	23.08.1984
	
	29.10.1958 a

	88
	Португалия
	Portugal
	P
	08.11.1968
	30.09.2010
	
	28.12.1955 a

	89
	Республика Корея
	Republic of Korea
	ROK
	29.12.1969
	
	
	14.06.1971 d

	90
	Российская Федерация
	Russian Federation
	RUS
	08.11.1968
	07.06.1974
	
	17.08.1959 a

	91
	Руанда
	Rwanda
	RWA
	
	
	
	05 08.1964 d

	92
	Румыния
	Romania
	R
	08.11.1968
	09.12.1980
	
	26.01.1961 a

	93
	Сан Марино
	San Marino
	RSM
	08.11.1968
	20.07.1970
	
	19.03.1962 a

	94
	Сейшельские Острова
	Seychelles
	SY
	
	11.04.1977 a
	
	

	95
	Сенегал
	Senegal
	SN
	
	16.08.1972 a
	
	13.07.1962 d

	96
	Сербия
	Serbia 
	SRB
	
	12.03.2001 d
	
	12.03.2001 d

	97
	Сингапур
	Singapore
	SGP
	
	
	
	29.11.1972 d

	98
	Сирия
	Syrian Arab Republic
	SYR
	
	
	
	11.12.1953 a

	99
	Словакия
	Slovakia
	SK
	
	01.02.1993 d
	
	01.02.1993 d

	100
	Словения
	Slovenia 
	SLO
	
	06.07.1992 d
	
	

	101
	США
	USA
	USA
	
	
	19.09.1949
	30.08.1950

	102
	Сьерра-Леоне
	Sierra Leone
	WAL
	
	
	
	13.03.1962 d

	103
	Таджикистан
	Tajikistan
	TJ
	
	09 03.1994 a
	
	

	104
	Тайланд
	Thailand
	T
	08.11.1968
	
	
	15.08.1962 a

	105
	Того
	Togo
	TG
	
	
	
	27.02.1962 d

	106
	Тринидад и Тобаго
	Trinidad and Tobago
	TT
	
	
	
	08.07.1964 a

	107
	Тунис
	Tunisia
	TN
	
	05.01.2004 a
	
	08.11.1957 a

	108
	Турция
	Turkey
	TR
	
	22.01.2013 a
	
	17.01.1956 a

	109
	Туркменистан
	Turkmenistan
	TM
	
	14.06.1993 a
	
	

	110
	Уганда
	Uganda
	EAU
	
	
	
	15.04.1965 a

	111
	Узбекистан
	Uzbekistan
	UZ
	
	17.01.1995 a
	
	

	112
	Украина
	Ukraine
	UA
	08.11.1968
	12.07.1974
	
	

	113
	Уругвай
	Uruguay
	ROU
	
	08.04.1981 a
	
	

	114
	Фиджи
	Fiji
	FJI
	
	
	
	31.10.1972 d

	115
	Филиппины
	Philippines
	RP
	08.11.1968
	27.12.1973 
	19.09.1949
	15.09.1952

	116
	Финляндия
	Finland
	FIN
	16.12.1969
	01.04.1985 
	
	24.09.1958 a

	117
	Франция
	France
	F
	08.11.1968
	09.12.1971
	19.09.1949
	15.09.1950

	118
	Хорватия
	Croatia 
	HR
	
	23.11.1992 d
	
	

	119
	ЦАР
	Central African Rep.
	RCA
	
	03.02.1988 a
	
	04. 09.1962 d

	120
	Черногория
	Montenegro 
	MNE
	
	23.10.2006 d
	
	23.10.2006 d

	121
	Чешская Республика
	Czech Republic
	CZ
	
	02.06.1993 d
	
	02.06.1993 d

	122
	Чили
	Chile
	RCH
	08.11.1968
	
	
	10.08.1960 a

	123
	Швейцария
	Switzerland
	CH
	08.11.1968
	11.12.1991
	19.09.1949
	

	124
	Швеция
	Sweden
	S
	08.11.1968
	25.07.1985 
	19.09.1949
	25.02.1952

	125
	Шри-Ланка
	Sri Lanka
	CL
	
	
	
	26.07.1957 a

	126
	Эквадор
	Ecuador
	EC
	08.11.1968
	
	
	26.09.1962 a

	127
	Эстония
	Estonia
	EST
	
	24.08.1992 a
	
	

	128
	ЮАР
	South Africa
	ZA
	
	01.11.1977 a
	19.09.1949
	09.07.1952 a

	129
	Ямайка
	Jamaica
	JA
	
	
	
	09.08.1963 d

	130
	Япония
	Japan
	J
	
	
	
	07.08.1964 a

	Всего стран-участников (подписавших; присоединившихся):
	36
	73
	19
	96


